
Zarzqdzenie Nr 15/2018

Burmistrza Sura2a

z dnia 30 maja 2018 r.

w sprawie : przeprowadzenia kontroli podatkowej w zakresie nastgpuj4cych podatk6w

podatku od nieruchomoSci , podatku rolnego, podatku leSnego oraz podatku od Srodk6w

transporlowych .

Na podstawie art.l3g 1 pkt l, art. 281 $ I i2,art. 282,292b i art. 283 $ I pkt2

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2018 r., poz. 800 ze zm.)

zarzqdzam co nastgpuj e.

$ 1. 1. W celu przeprowadzenia kontroli w zakresie wywipywania sig podatnik6w

z obowi4zk6w wynikaj4cych z przepis6w prawa podatkowego w zakresie podatk6w

lokalnych , powolujg Zesp6l Kontrolny w skladzie:

l) Pani Teresa Skrzypkowska - Inspektor

2) Pani Anna RyS - Inspektor

3) Pan Krzysztof Owczarczuk - Inspektor

2. Korrtrolg, o kt6rej mowa w ust. 1 Zesp6l Kontrolny moze przeprowadzat, w co najmniej

dwuosobowym skladzie.

$ 2. Kontrola podatkowa przeprowadzona bgdzie na podstawie imiennego upowa2nienia

udzielonego Czlonkom Zespolu przez Burmistrza Suraza zgodnie ze wzorem imiennego

upowaznienia okreSlonego rozporzqdzeniem Ministra Finans6w z dnia 17 maja 2018 r.

w sprawie wzoru imiennego upowa2nienia do przeprowadzenia kontroli podatkowej (Dz. U.

22018r.. poz.95l)

$ 3. Celem kontroli podatkowej jest weryfikacja danych dotycz4cych podmiot6w

opodatkowania , tj. grunt6w , budynk6w i budowli poloZonych na terenie Gminy Sura2,

Srodkow transportu wykazanych przez podatnik6w w deklaracjach i informacjach w sprawie

podatku od nieruchomoSci , rolnego, le6nego i od Srodk6w transportu skladanych organowi

podatkowemn ) z rzeczywistym stanem faktycznym w tym zakresie.

$ 4. W ramach kontroli podatkowej Czlonkowie Zespol6w upowa2nieni s4 w szczeg6lnoSci

do r'l'stgpr"r na grunt oraz budynk6w , budowli , lokali i innych pomieszczeri kontrolowanego



$ 4. W ramach kontroli podatkowej Czlonkowie Zespol6w upowa2nieni s4 w szczeg6lno6ci

do wstEpu na grunt oraz budynk6w , budowli , lokali i innych pomieszczeri kontrolowanego

podatnika w celu dokonania oglgdzin tych nieruchomoSci oraz w razie takiej potrzeby do

a4dania od podatnika udostgpnienia akt , ksi4g i wszelkiego rodzaju dokument6w zwi4zanych

z przedmiotem kontroli i do sporz4dzenia z nich odpis6w , kopii , wyci4g6w , notatek ,

wydruk6w , jak r6wnie2 do zbierania innych niezbgdnych material6w w zakresie objgtym

kontrol4.

$5. l.Kontroli naleZy dokona6 zgodnie z przepisami dzialu VI ustawy z dnia 29 sierpnia 2009

r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2018 r., poz. 800 ze zm.), oraz w zakresie kontroli

przedsiEbiorcy zgodnie z przepisami rozdzialu 5 ustawy z dnia 6 marca 2018r. prawo

przedsigbiorc6w ( Dz. U. z 2018 r., poz. 646 ze zm.) w terminach okre5lonych w planie

kontroli sporzqdzanych co rocznie .

2. Wyznaczeni pracownicy Urzgdu Miejskiego w Sura2u zobowi4zani sq do zapoznania sig

zprzepisami, o kt6rych mowa w ust. 1.

3. KontrolE przeprowadzasiE w terminie do dnia 30 wrzeSnia zgodnie z ustalonym planem

kontroli na dany rok obrotowy, zaakceptowanym przez Burmistrza Sura2a .

4.Wzor planu kontroli okreSla zal4cznik nr ldo niniejszego zarzqdzenia.

5. Dorazne kontrole podatkowe wszczyna sig poza planem kontroli.

6. Z przeprowadzonej kontroli podatkowej sporz4dza sig protok6l zawieraj1cy dane

okreSlone w art. 290 $ 1,2 i 5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1991 r.- Ordynacja podatkowa .

7. Protok6l kontroli podatkowej sporzqdza sig w dw6ch jednobrzmi4cych egzemplarzach .

Jeden egzemplarz protokolu dorEcza sig kontrolowanemu .

8. Wz6r protokolu kontroli podatkowej okreSla zalqcznik nr 2 do niniejszego zarz4dzenia.

$ 7. Zarzqdzenie wchodzi w Zycie z dniem podpisania.
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Zalqcznik Nr I

do Zarz4dzenia Nr I 5/201 8

Burmistrza Sura2a

zdnia 30 maja 2018 r.

Plan kontroli w 2018r.
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Lp. Zakr es kontroli podatkowej Tellllin kontroli Liczba
kontrolowanych

Przedmiot Podmiot

Kontrola powierzchni
grunt6w i budynk6w.

-podatek od nieruchomoSci ,

-podatek od Srodk6w
transportowych

Osoby frzyczne,
H― IH kwarta1 2018r. 2 podatnik6w

(nieskontrolowanych
w latach

wczeSniejszych)

2. Kontrola powierzchni
grunt6w i budynk6w.
-podatek od nieruchomoSci ,

-podatek od Srodk6w
transportowych

Osoby frzyczne
prowadz4ce
dzialalnoSi
gospodarcz4,

H― IⅡ kwarta1 2018r. I podatnik
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Zal4cznikNr 2

do Zarz4dzenia Nr 1512018

Burmistrza SuraZa

z dnia 30 maja 2018 r.

PROTOKOI, KONTROLI
przeprowadzonej
(imig i nazwisko lub nazwa firmy, adres miejsca zamieszkania albo pobytu, siedziby lub miejsca prowadzenia dzialalno5ci)

przez pracownik6w Urzgdu Miejskiego w Sura2u
(imiona i nazwiska. stanowiska sluZbowe, numery legitymacji slu2bowych lub dowod6w osobistych)

W czasie kontroli obecni byli:
(podac inriona i nazwiska - pelnione funkcje oraz wjakim charakterze byli obecni przy kontroli)

Przedmiotem kontroli j est

Zakresem kontroli objgto

Miejscem kontroli jest.

Kontrolg przeprowadzono w dniach:

W czasie kontroli dokonano nastgpuj4cych ustaleri faktycznych:



W czasie niniejszej kontroli podatkowej stwierdza sig, 2e zachodzi uzasadniona obawa niewykonania
zobowi4zania podatkowego, dlatego te2 organ podatkowy wzrya kontrolowanego do zlo2enia
oSwiadczenia o:

l) nieruchomoSciach oraz prawach maj4tkowych, kt6re mog4 byd przedmiotem hipoteki
przyrnusowej;

2) rzeczacll ruchomych oraz zbywalnych prawach maj4tkowych, kt6re mog4 by6 przedmiotem
zastawu skarbowego.

Orgarr podatkowy uprzedzil osobg wezwan4 o prawie zloaenia tego oSwiadczenia oraz
o odpowiedzialnoSci karnej za falszywe zeznania.

Kontrolowany skorzystal/nie skorzystal z prawa do odmowy zlo2eniapowy2szego oSwiadczeniar.

Ocena prawna sprawy bgd4cej przedmiotem kontroli:

POUCZENIE
(ai.t.29l i art. 29lb ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa; tekt jedn.: Dz.tJ.22018 r., poz. 800 z p6in. zm.)
l. Kontrolowany, kt6ry nie zgadza sig z ustaleniami protokolu, moZe w terminie 14 dni od dnia jego dorqczenia przedstawii
zastrzeLenia lub wyja5nieni4 wskazuj4c r6wnoczeSnie stosowne wnioski dowodowe.
2. Kontrolu.i4cy jest obowi4zany rozpatrzy(. zastrzezeni4 o kt6rych mowa wyzej, i w terminie l4 dni od dnia ich otrzymania
zarviadorlic kontrolorvanego o sposobie ich zalatwieni4 wskazuj4c w szczeg6lnoSci, kt6re zastrzeZenia nie zostaly
urvzgl gd n i on e. *, r az z uzasadnien iem faktycznym i prawnym.
W przl'paclku niezlo2enia wyia5nief lub zastrzeleh, w terminie, o kt6rym mowa wyzej, przyjmuje sig, 2e kontrolowany nie
kwestion u.je ustalefi kontrol i.

3. Jezeli w toku kontroli podatkowej ujawniono nieprawidlowo5ci, kontrolowany ma obowiqzek zawiadomienia organu

podatkowego o ka2dej zmianie swojego adresu dokonanej w ci4gu 6 miesigcy od dnia zakoirczenia kontroli podatkowej.

W ra-;ric niedopelnienia tego obowi4zku postanowienie o wszczgciu postgpowania podatkowego uznaje sig za dorgczone pod

dotychczasorvvm adresem.

Kontrolowany po zakonczeniu kontroli, czyli po dorgczeniu protokolu kontroli, moze
sko ry gowad uprzednio z\olon1 deklaracj g podatkow4.

Do protokolu zalycza sig nastgpujqce protokoly czynnoSci:

W protokole dokonano nastgpuj4cych skreSleri lub poprawek:

I 
- Niepotrzebne skreSlii
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Protokol
kontroli i

zostal odczytany wszystkim
zostaje nizej podpisany:

osobom obecnym biorqcym udzial w czynno5ciach

Data:

Podpisy kontroluj 4cych:

l)...............
2)...............
3).....
4).....

Podpisy pozostalych os6b bior4cych udzial w kontroli:

Podpis kontrolowanego:

1 )...............
2)...............
3).....
4).....

Om6wienie odmowy lub braku podpisu nastgpuj4cych os6b bior4cych udzial w kontroli:

Protok6l kontroli zostal sporz4dzony w dw6ch jednobrzmi4cych egzemplarzach, przy czym
jeden egzemplarz protokolu kontroluj4cy dorgczyl kontrolowanemu, z v,rylqczeniem
zalqczonych do protokolu kontroli fotokopii, odpis6w i wydruk6w z akt, ksi4g oraz innych
dokument6w udostgpnionych przez kontrolowanego, kt6re zostaly zwr6cone przez
kontroluj4cego, czyni4c o tym wzmiankg w protokole kontroli, co niniejszym zostaje
potwierdzone wlasnorgcznym podpisem ze wskazaniem daty:

POKWI'I'OWANIE DORECZENIA EGZEMPLARZA PROTOKOLU KONTROLOWANEMU

( imig i nazwisko podatnika lub osoby reprezentuj4cej podatnika)

(data dorgczenia) ( podpis)
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